
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Nomina RUP e PO e autorizzazione a contrarre tramite ODA per l'adesione
alla convenzione CONSIP Energia Elettrica  EE 19  lotto 16 con la Società
Hera Comm S.p.A. per il servizio di Fornitura di energia elettrica presso gli
immobili patrimoniali adibiti ad uffici, di proprietà del Libero Consorzio
Comunale di Trapani  CIG 9218516010

CIG: 9218516010

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 444   del 12-05-2022

N. Generale 782   del 13-05-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 454 del 12-05-2022

Oggetto:

Nomina RUP e PO e autorizzazione a contrarre tramite ODA per l'adesione
alla convenzione CONSIP Energia Elettrica  EE 19  lotto 16 con la Società
Hera Comm S.p.A. per il servizio di Fornitura di energia elettrica presso gli
immobili patrimoniali adibiti ad uffici, di proprietà del Libero Consorzio
Comunale di Trapani  CIG 9218516010

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
al fine di garantire la fornitura di energia elettrica presso gli immobili patrimoniali adibiti ad•
uffici, di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Trapani, questo Ente, giusta previsioni
legislative, si dovrà avvalere di appositi contratti tramite convenzioni attivate dalla CON.S.I.P
S.p.A., sul portale “Acquisti in rete”, con le Società erogatrici di energia e aggiudicatarie delle
gare di cui ai relativi lotti;
ad oggi, giusta comunicazioni prot. n. 5020 del 25/2/2022 e n. 9596 del 23/3/2022 ricevute da•
parte dell’Enel Energia, risultano in scadenza n. 8 contratti di fornitura di cui ai seguenti POD:
- IT 001E90191002 in scadenza al 31/5/2022 (Palazzo Pace di via Palmerio Abate)
- IT 001E93413298 in scadenza al 31/5/2022 (Centro Direzionale via Vespri)
- IT 001E90535123 in scadenza al 31/5/2022 (via Raganzili, 45)
- IT 001E93662095 in scadenza al 31/5/2022 (Palazzo del Governo piazza Vittorio Veneto)
- IT 001E90567313 in scadenza al 31/5/2022 (via San Francesco, 45)
- IT 001E90567312 in scadenza al 31/5/2022 (via San Francesco, 35)
- IT 001E93665996 in scadenza al 31/5/2022 (Palazzo Riccio di Morana, via Garibaldi, 89)
- IT 001E90569910 in scadenza al 30/6/2022 (via Osorio, 22)

risultano inoltre prossimi alla scadenza, ancorché ancora non segnalati dall’Enel Energia, anche•
i contratti di fornitura relativi ai seguenti n. 3  POD:
- IT 001E97991989 in scadenza al 31/5/2022 (via Cosenza)
- IT 001E93840292 in scadenza al 31/7/2022 (ex Mobilificio Cantù, via Valderice, 1)
- IT 001E93840311 in scadenza al 31/7/2022 (ex Mobilificio Cantù, via Valderice, 1)

Dato atto che, giusta richiesta prot. n. 13621 del 4/5/2022, a firma dell’IDT Geom. Vitale Pietro in
qualità di RUP del servizio in argomento, occorre provvedere al rinnovo dei contratti di fornitura di
energia elettrica dei superiori POD per i quali risulta prossima la scadenza, delegando l’Arch.
Antonino Massimo Gandolfo, n.q. di Responsabile del Servizio 9 “Ufficio Tecnico Edilizia –
Gestione Beni Immobili Patrimoniali, Scolastici”, quale Punto Ordinante,  al fine di attivare appositi
ODA, tramite adesione alla convenzione CON.S.I.P. Energia Elettrica EE 19 - lotto 16, con la
Società Elettrica Hera Comm SpA.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Richiamati:

il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze stabilisce per•
le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico aderendo alle convenzioni
CON.S.I.P. per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 26 della L. 488/99;
l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 135/2012 e•
ss.mm. e ii., in base al quale le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di aderire alle
convenzioni CON.S.I.P. per quanto riguarda la categoria merceologica: energia elettrica, fatta
salva la possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori delle modalità indicate
attraverso proprie autonome procedure ad evidenza pubblica nel rispetto della normativa
vigente, a condizioni che gli affidamenti prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da CON.S.I.P. e dalle centrali di
committenza regionali.

Dato atto che con l'attivazione dei contratti in argomento si persegue la finalità di garantire all’Ente
l’indispensabile fornitura di energia elettrica per il funzionamento degli immobili patrimoniali
adibiti ad uffici, di proprietà di questo Ente.

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti
deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa
indicante:

il fine che il contratto intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti-

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base.

Dare atto che per la presente procedura:
l’adesione alla convenzione CON.S.I.P. Energia Elettrica EE 19 – lotto 16, sarà monitorata-

presso il sito dell’ANAC  con l’attribuzione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n.
9218516010;

non è stato attivato il C.U.P. in quanto la prestazione del servizio non costituisce spesa di-
investimento pubblico, bensì spesa di gestione, così come stabilito nelle linee guida emanate dal
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri.

Visti le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del
27/1/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024.

Dato atto che si procederà all’impegno di spesa per la copertura finanziaria dell’affidamento in
questione nel corso dell’esercizio finanziario 2022, ogni qual volta perverranno le fatture relative al
consumo di energia elettrica per il relativo pagamento, a valere sul capitolo 2431 “energia Elettrica”.

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., e che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente per l’anno 2022 la cui spesa al momento non è quantificabile.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al:
    • P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n°
35 del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

  • Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel
rispetto dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della delib. AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Tanto ritenuto e premesso:

P R O P O N E

Prendere atto della richiesta prot. n. 13621 del 4/5/2022 in merito alla necessità di1.
provvedere al rinnovo dei contratti di fornitura di energia elettrica degli immobili patrimoniali
adibiti ad uffici di proprietà dell’Ente in quanto prossimi alla scadenza.

Nominare l’IDT Geom. Pietro Vitale quale RUP e l’Arch. Antonino Massimo Gandolfo2.
quale P.O. del servizio per la Fornitura di energia elettrica presso gli immobili patrimoniali
adibiti ad uffici, di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Trapani.

Autorizzare l’attivazione di appositi ODA, tramite adesione alla convenzione CON.S.I.P.3.
Energia Elettrica EE 19 - lotto 16, con la Società Elettrica Hera Comm SpA, per i POD  come di
seguito riportati:
- IT 001E90191002 in scadenza al 31/5/2022 (Palazzo Pace di via Palmerio Abate)
- IT 001E93413298 in scadenza al 31/5/2022 (Centro Direzionale via Vespri)
- IT 001E90535123 in scadenza al 31/5/2022 (via Raganzili, 45)
- IT 001E93662095 in scadenza al 31/5/2022 (Palazzo del Governo piazza Vittorio Veneto)
- IT 001E90567313 in scadenza al 31/5/2022 (via San Francesco, 45)
- IT 001E90567312 in scadenza al 31/5/2022 (via San Francesco, 35)
- IT 001E93665996 in scadenza al 31/5/2022 (Palazzo Riccio di Morana, via Garibaldi, 89)
- IT 001E90569910 in scadenza al 30/6/2022 (via Osorio, 22)
- IT 001E97991989 in scadenza al 31/5/2022 (via Cosenza)
- IT 001E93840292 in scadenza al 31/7/2022 (ex Mobilificio Cantù, via Valderice, 1)
- IT 001E93840311 in scadenza al 31/7/2022 (ex Mobilificio Cantù, via Valderice, 1)

Precisare che:4.
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con i contratti di cui sopra è quello di fornire
all’Amministrazione il servizio di approvvigionamento di energia elettrica;
- l’oggetto del contratto è la somministrazione di energia elettrica,
- il valore economico è relativo al consumo;
- l’esecuzione della prestazione dovrà svolgersi con la somministrazione dell’energia elettrica
presso gli immobili patrimoniali sede di uffici di questo Libero Consorzio Comunale di Trapani
come sopra individuati;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’adesione alla convenzione CON.S.I.P. EE19 –
lotto 16;
- si procederà all’impegno di spesa per la copertura finanziaria dell’affidamento in questione nel
corso dell’esercizio finanziario 2022, ogni qual volta perverranno le fatture relative al consumo di
energia elettrica per il relativo pagamento.

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata5.
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del6.
D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto7.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e8.
per le finalità ed, ai sensi del D. L.gs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso: sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori” - “Delibera a 
Contrarre”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


